Проект № 290-5 внесен Комитетом Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 14 октября 2010 года № 69-ЗРТ «О музеях и музейном деле в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, № 10 (І часть); 2011, № 10 (І часть); 2015, № 10 (І часть); 2016, № 6 (І часть) следующие изменения:

- 1) в пункте 3 статьи 5 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Республики Татарстан»;
- 2) в пункте 3 статьи 6 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Республики Татарстан»;
 - 3) в статье 8:
 - а) часть 2 изложить в следующей редакции:
- «2. В собственности Республики Татарстан находятся музейные предметы и музейные коллекции, которые:
- 1) находились в собственности Республики Татарстан до вступления в силу Федерального закона, а также приобретены за счет средств бюджета Республики Татарстан;
- 2) приобретены государственными музеями и иными государственными организациями, находящимися в ведении Республики Татарстан, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.»;
 - б) дополнить частью 5 следующего содержания:
- «5. Музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в собственности Республики Татарстан и включенные в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации, отчуждению из государственной собственности не подлежат.»;

4) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Управление музейными предметами и музейными коллекциями

- 1. Управление музейными предметами и музейными коллекциями, включенными в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации, осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере культуры (далее федеральный орган исполнительной власти в сфере культуры), и органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным на осуществление государственного регулирования в области культуры, в соответствии с их компетенцией.
- 2. Музейные предметы и музейные коллекции, включенные в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации и находящиеся в государственной собственности, могут передаваться в безвозмездное пользование государственным и муниципальным музеям и другим организациям в порядке, определенном Федеральным законом.
- 3. Музеи, иные организации, физические лица, в собственности, во владении или в пользовании которых находятся музейные предметы и музейные коллекции, включенные в состав Музейного фонда Российской Федерации, обязаны обеспечить в порядке, установленном едиными правилами организации комплектования, учета, хранения и использования музейных предметов и музейных коллекций, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти в сфере культуры:
- 1) физическую сохранность музейных предметов и музейных коллекций, а также проведение реставрационных работ лицами, прошедшими в федеральном органе исполнительной власти в сфере культуры аттестацию на право их проведения в отношении музейных предметов и музейных коллекций в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере культуры;
- 2) безопасность музейных предметов и музейных коллекций, включая наличие присвоенных им учетных обозначений и охранной маркировки музейных предметов и музейных коллекций;
- 3) учет музейных предметов и музейных коллекций, ведение и сохранность учетной документации, связанной с этими музейными предметами и музейными коллекциями.»:
- 5) в части 1 статьи 10 слова «, на который возложено государственное регулирование в области культуры» заменить словами «исполнительной власти в сфере культуры»;
- 6) в части 1 статьи 18 слова «иным государственным учреждениям» заменить словами «иным государственным организациям»;
 - 7) в части 2 статьи 20:
- а) пункт 3 после слов «музейного предмета» дополнить словами «или музейной коллекции»;
 - б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

- «4) иные предусмотренные законодательством Российской Федерации основания.»;
- 8) в части 3 статьи 24 слова «республиканских целевых программах» заменить словами «государственных программах Республики Татарстан в области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года.

Президент Республики Татарстан